

Неаудированные ключевые показатели группы ВТБ по МСФО

Ключевые показатели отчета о прибылях и убытках (млрд. рублей)	02м'18	02м'17	изменение
Чистые процентные доходы	75,6	72,9	3,7%
Чистые комиссионные доходы	14,1	12,3	14,6%
Прочие операционные доходы	9,4	(0,3)	3233,3%
ЧОД до резервов	99,1	84,9	16,7%
Создание резерва под обесценение	(16,2)	(19,4)	-16,5%
Расходы на содержание персонала и административные расходы	(42,8)	(37,5)	14,1%
Прибыль до налогообложения	40,1	28,0	43,2%
Расходы по налогу на прибыль	(9,6)	(7,6)	26,3%
Чистая прибыль	30,5	20,4	49,5%
Показатели эффективности	02м'18	02м'17	изменение
Чистая процентная маржа (NIM)	4,1%	4,1%	0 б.п.
Чистая комиссионная маржа (NCM)	0,7%	0,6%	10 б.п.
Стоимость риска (CoR)	0,9%	1,3%	-40 б.п.
Расходы / Доходы (CIR)	43,2%	44,3%	-110 б.п.
Расходы / Активы	2,0%	1,8%	20 б.п.
Возврат на активы (ROA)	1,5%	1,0%	50 б.п.
Возврат на капитал (ROE)	13,1%	8,9%	420 б.п.

Представленные выше неаудированные финансовые показатели представляют собой данные управленческой отчетности, подготовленной на основе принципов, соответствующих положениям Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО), при этом могут содержать определенные допущения и, если применимо, экстраполяцию квартальных результатов. Данные финансовые показатели являются предварительными и могут быть дополнены и изменены в процессе подготовки квартальной и годовой финансовой отчетности банка ВТБ и его дочерних компаний ("Группы"). В результате таких дополнений и изменений окончательные значения могут отличаться от представленных здесь предварительных финансовых показателей. Соответственно, данные неаудированные финансовые показатели могут не полностью соответствовать консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО.

Информация, содержащаяся в данном раскрытии, может содержать прогнозы и утверждения в отношении будущих событий или финансовых показателей Группы. Такие утверждения основываются на многочисленных допущениях, касающихся текущих и будущих планов бизнес-стратегии Группы и условий, в которых она будет осуществляться в будущем. Эти утверждения не являются гарантиями достижения определенных результатов в будущем и связаны с рисками, неопределенностью и допущениями, которые не могут быть предсказаны с полной определенностью. Соответственно, действительные результаты и итоги деятельности могут существенно отличаться от предположений или прогнозов, выраженных в таких утверждениях в отношении предстоящих событий. Указанные утверждения делаются на дату публикации данных финансовых показателей и могут быть изменены без уведомления. Эти утверждения не будут обновляться, чтобы привести их в соответствие с действительными результатами.

Неаудированные ключевые показатели группы ВТБ по МСФО

Ключевые балансовые показатели (млрд. рублей)	28.02.2018	изменение с начала года	01.01.2018	31.12.2017
				в соответствии с годовой отчетностью группы ВТБ по МСФО, опубликованной 26.02.2018
Денежные средства и краткосрочные активы	732,3	-5,4%	773,8	773,8
Финансовые инструменты	795,2	3,4%	769,0	774,6
Средства в банках	842,8	2,5%	822,6	835,0
Кредиты и авансы клиентам (до резервов)	9 707,4	-0,6%	9 768,3	9 772,8
- Кредиты ЮЛ (до вычета резервов)	7 195,4	-1,2%	7 281,2	7 286,5
- Кредиты ФЛ (до вычета резервов)	2 512,0	1,0%	2 487,1	2 486,3
Резервы под обесценение	(651,0)	0,9%	(644,9)	(601,4)
Прочие активы	1 399,1	-4,3%	1 461,7	1 454,5
Итого активы	12 825,8	-1,0%	12 950,5	13 009,3
Средства банков и прочие заемные средства	1 078,0	-3,3%	1 114,8	1 114,8
Средства клиентов	9 010,4	-1,5%	9 144,7	9 144,7
- Средства клиентов ЮЛ	5 396,2	-2,3%	5 523,1	5 523,1
- Средства клиентов ФЛ	3 614,2	-0,2%	3 621,6	3 621,6
Выпущенные долговые ценные бумаги	334,7	3,7%	322,7	322,7
Субординированная задолженность	192,7	-0,3%	193,2	193,2
Прочие обязательства	755,8	0,3%	753,5	754,2
Итого обязательства	11 371,6	-1,4%	11 528,9	11 529,6
Итого собственные средства	1 454,2	2,3%	1 421,6	1 479,7
Балансовые коэффициенты и показатели кредитного качества				31.12.2017
	28.02.2018	изменение с начала года	01.01.2018	в соответствии с годовой отчетностью группы ВТБ по МСФО, опубликованной 26.02.2018
Коэф. неработающих кредитов (NPL 90+)	5,3%	-20 б.п.	5,5%	5,7%
Коэф. покрытия неработающих кредитов	125,8%	530 б.п.	120,5%	107,7%
Кредиты / Депозиты	100,5%	70 б.п.	99,8%	100,3%
Обязательства / Собственные средства	7,8	-3,7%	8,1	7,8
Коэф. достаточности капитала 1го уровня	13,1%	50 б.п.	12,6%	13,1%
Коэф. общей достаточности капитала	14,8%	50 б.п.	14,3%	14,8%

Представленные выше неаудированные финансовые показатели представляют собой данные управленческой отчетности, подготовленной на основе принципов, соответствующих положениям Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО), при этом могут содержать определенные допущения и, если применимо, экстраполяцию квартальных результатов. Данные финансовые показатели являются предварительными и могут быть дополнены и изменены в процессе подготовки квартальной и годовой финансовой отчетности банка ВТБ и его дочерних компаний ("Группы"). В результате таких дополнений и изменений окончательные значения могут отличаться от представленных здесь предварительных финансовых показателей. Соответственно, данные неаудированные финансовые показатели могут не полностью соответствовать консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО.

Информация, содержащаяся в данном раскрытии, может содержать прогнозы и утверждения в отношении будущих событий или финансовых показателей Группы. Такие утверждения основываются на многочисленных допущениях, касающихся текущих и будущих планов бизнес-стратегии Группы и условий, в которых она будет осуществляться в будущем. Эти утверждения не являются гарантиями достижения определенных результатов в будущем и связаны с рисками, неопределенностью и допущениями, которые не могут быть предсказаны с полной определенностью. Соответственно, действительные результаты и итоги деятельности могут существенно отличаться от предположений или прогнозов, выраженных в таких утверждениях в отношении предстоящих событий. Указанные утверждения делаются на дату публикации данных финансовых показателей и могут быть изменены без уведомления. Эти утверждения не будут обновляться, чтобы привести их в соответствие с действительными результатами.

Данные на 01.01.2018 представлены с учетом перехода на стандарты МСФО 9 и МСФО 15 и основываются на наиболее полных оценках влияния этого перехода, доступных на дату настоящей публикации. Группа предполагает финализировать расчет эффекта от применения стандартов МСФО 9 и МСФО 15 и включить соответствующие раскрытия в промежуточную консолидированную финансовую отчетность за три месяца, заканчивающиеся 31 марта 2018 года. Окончательный эффект от применения стандартов МСФО 9 и МСФО 15 может отличаться от представленных здесь данных. Группа не будет изменять представленные здесь данные в будущем на основании окончательного эффекта от применения стандартов МСФО 9 и МСФО 15.

Неаудированные ключевые показатели группы ВТБ по МСФО (сегментный анализ)

Отчет о прибылях и убытках (в млрд. рублей)	КИБ	Средний и малый бизнес	Розничный бизнес	Казначейство	Корпоративный центр	Прочий бизнес ⁽¹⁾	Итого
ЧПД до распределения результатов Казначейства	23,6	8,6	27,6	19,5	-	(3,7)	75,6
Распределение результатов Казначейства	3,2	2,4	4,2	(16,2)	4,4	2,0	-
ЧПД (после распределения результатов Казначейства)	26,8	11,0	31,8	3,3	4,4	(1,7)	75,6
Чистые комиссионные доходы	3,0	4,1	6,7	0,3	-	-	14,1
Прочие операционные доходы	8,5	0,2	2,2	(3,3)	0,6	1,2	9,4
ЧОД до резервов	38,3	15,3	40,7	0,3	5,0	(0,5)	99,1
Создание резерва под обесценение долговых финансовых активов	(4,2)	(1,7)	(9,0)	(0,1)	-	(0,3)	(15,3)
Создание резерва под обесценение прочих активов и обязательства кредитного характера	0,2	(0,7)	(0,2)	(0,2)	-	-	(0,9)
АУР	(11,3)	(5,7)	(21,0)	-	(4,0)	(0,8)	(42,8)
Прибыль до налогообложения	23,0	7,2	10,5	-	1,0	(1,6)	40,1
Расходы по налогу на прибыль	(5,6)	(1,5)	(2,3)	-	(0,6)	0,4	(9,6)
Чистая прибыль / (убыток)	17,4	5,7	8,2	-	0,4	(1,2)	30,5

Отчет о финансовом положении (млрд. рублей)	КИБ	Средний и малый бизнес	Розничный бизнес	Казначейство	Корпоративный центр	Прочий бизнес ⁽¹⁾	Итого
Денежные средства и краткосрочные активы	14,0	-	84,6	633,2	-	0,5	732,3
Средства в банках	312,2	-	78,5	445,7	6,4	-	842,8
Кредиты и авансы клиентам (после резервов)	5 410,1	908,7	2 316,1	407,3	-	14,2	9 056,4
Кредиты и авансы клиентам (до резервов)	5 697,7	1 042,9	2 517,3	434,7	-	14,8	9 707,4
Резервы под обесценение	(287,6)	(134,2)	(201,2)	(27,4)	-	(0,6)	(651,0)
Прочие финансовые инструменты	368,6	-	131,6	281,1	-	13,9	795,2
Прочие активы	526,3	99,1	190,8	118,0	16,3	448,6	1 399,1
Межсегментные расчеты, нетто	-	480,3	1 398,0	390,6	-	(2 268,9)	-
Активы сегментов	6 631,2	1 488,1	4 199,6	2 275,9	22,7	(1 791,7)	12 825,8
Средства банков и прочие заемные средства	194,2	2,2	3,6	874,7	-	3,3	1 078,0
Средства клиентов	3 587,3	1 311,2	3 577,6	530,8	-	3,5	9 010,4
Выпущенные долговые ценные бумаги	13,6	13,8	58,8	248,5	-	-	334,7
Субординированная задолженность	-	-	-	192,7	-	-	192,7
Прочие обязательства	295,4	15,1	336,8	7,7	-	100,8	755,8
Межсегментные расчеты, нетто	1 940,5	-	-	-	6,7	(1 947,2)	-
Обязательства сегментов	6 031,0	1 342,3	3 976,8	1 854,4	6,7	(1 839,6)	11 371,6

(1) Включая сегмент "Прочее" и межсегментные операции

Представленные выше неаудированные финансовые показатели представляют собой данные управленческой отчетности, подготовленной на основе принципов, соответствующих положениям Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО), при этом могут содержать определенные допущения и, если применимо, экстраполяцию квартальных результатов. Данные финансовые показатели являются предварительными и могут быть дополнены и изменены в процессе подготовки квартальной и годовой финансовой отчетности банка ВТБ и его дочерних компаний ("Группы"). В результате таких дополнений и изменений окончательные значения могут отличаться от представленных здесь предварительных финансовых показателей. Соответственно, данные неаудированные финансовые показатели могут не полностью соответствовать консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО.

Информация, содержащаяся в данном раскрытии, может содержать прогнозы и утверждения в отношении будущих событий или финансовых показателей Группы. Такие утверждения основываются на многочисленных допущениях, касающихся текущих и будущих планов бизнес-стратегии Группы и условий, в которых она будет осуществляться в будущем. Эти утверждения не являются гарантиями достижения определенных результатов в будущем и связаны с рисками, неопределенностью и допущениями, которые не могут быть предсказаны с полной определенностью. Соответственно, действительные результаты и итоги деятельности могут существенно отличаться от предположений или прогнозов, выраженных в таких утверждениях в отношении предстоящих событий. Указанные утверждения делаются на дату публикации данных финансовых показателей и могут быть изменены без уведомления. Эти утверждения не будут обновляться, чтобы привести их в соответствие с действительными результатами.

Показатели и коэффициенты

ЧОД до резервов	Чистые операционные доходы до создания резерва под обесценение, включая прибыль от дочерних компаний, приобретенных исключительно в целях перепродажи
Чистая процентная маржа (NIM)	Чистые процентные доходы, деленные на средние активы, приносящие процентные доходы, вкл. валовые кредиты и авансы клиентам, средства в банках и долговые ценные бумаги
Чистая комиссионная маржа (NCM)	Чистые комиссионные доходы, деленные на средние активы
Создание резерва под обесценение	Включает создание резерва под обесценение долговых финансовых активов и создание резерва под обесценение прочих активов, обязательства кредитного характера и судебные иски
Стоимость риска (CoR)	Отношение резервов под обесценение кредитного портфеля за отчетный период к среднему объему кредитного портфеля
Расходы / Доходы (CIR)	Отношение расходов к чистым операционным доходам до создания резервов, за вычетом прибыли от дочерних компаний, приобретенных исключительно в целях перепродажи
Коэффициент неработающих кредитов (NPL 90+)	Неработающие кредиты представляют собой проблемные кредиты с просрочкой погашения задолженности свыше 90 дней. В расчет неработающих кредитов включается основная сумма долга и процентные платежи. Коэффициент посчитан как отношение к общей сумме кредитов, включая финансовые активы, классифицированные как кредиты и авансы клиентам, заложенные по договорам РЕПО
Кредиты / Депозиты	Отношение кредитов и авансов клиентам (за вычетом резервов под обесценение) к депозитам клиентов